Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года город Сочи

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Мартыненко С.А., при секретаре судебного заседания Боладян Л.М., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Сочи Павловой О.Г., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Масловой Н.А. по удостоверению № и ордеру №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ (более точное время предварительным следствием не установлено), посредством чата в интернет - магазине «California-Dreams», интернет - платформы «Hydra», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого в соответствии со ст. 154 УПК РФ уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконного сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края наркотических средств и психотропных веществ широкому кругу наркопотребителей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, распределив при этом преступные роли. 

Согласно распределению ролей неустановленное следствием лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 154 УПК РФ уголовное дело выделено в отдельное производство, организовало приобретение крупной партии наркотических средств и психотропного вещества, договариваясь с неустановленными потребителями об их реализации, месте, цене в целях последующего сбыта. В свою очередь ФИО1, как соисполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств и психотропных веществ, в обязанности которого входило: получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, которые были расфасованы в удобные для сбыта пакетики с клапан - застежкой и оклеены изолентой различных цветов, их последующая закладка в различные места на территории города Сочи Краснодарского края и передача сведений о местах произведенных закладок неустановленному следствием лицу, в отношении которого в соответствии со ст. 154 УПК РФ уголовное дело выделено в отдельное производство в интернет - магазине «

<

данные изъяты>», интернет-платформы «

<

данные изъяты>», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так, не позднее 19 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, по указанию неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого в соответствии со ст. 154 УПК РФ выделено в отдельное производство, приобрел посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», интернет-платформы «

<

данные изъяты>», то есть с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотическое средство – 

<

данные изъяты> наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой не менее 

<

данные изъяты> которое было расфасовано в 1 (один) пакетик с клапан – застежкой, в котором находилось 3 (три) свертка с веществом, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, 1 (один) прозрачный полимерный пакетик с клапан - застежкой, в котором находилось 2 (два) свертка с веществом, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, 1 (один) прозрачный полимерный пакетик с клапан - застежкой, в котором находилось 2 (два) свертка с веществом, обмотанные изоляционной лентой белого цвета и смесь психотропного вещества – 

<

данные изъяты> – включенный в Список 1 Перечня позицией «Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотического средства – 

<

данные изъяты> - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., которое было расфасовано в 1 (один) полимерный пакетик с веществом внутри, обмотанный изоляционной лентой белого цвета. 

После чего, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 направился в сторону 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, где преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица, в отношении которого в соответствии со ст. 154 УПК РФ уголовное дело выделено в отдельное производство, была пресечена сотрудниками полиции, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 00 минут, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> и доставлен в ПП (мкр. ФИО2) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> где в отношении него был проведен личный досмотр. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в ПП (мкр. ФИО2) УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

адрес> левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, было обнаружено и в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут, изъято: 1 (один) пакетик с клапан – застежкой, в котором находилось 3 (три) свертка с веществом, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, 1 (один) прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось 2 (два) свертка с веществом, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, 1 (один) прозрачный полимерный пакетик с клапан - застежкой, в котором находилось 2 (два) свертка с веществом, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, которое согласно заключений судебных физико-химических экспертиз №-э от ДД.ММ.ГГГГ и №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 

<

данные изъяты>

Далее, в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес> где в районе данного участка местности, под небольшим слоем земли, были обнаружены и изъяты ранее оставленные с целью сбыта ФИО1 две пластиковые крышки, внутри которых находилось по 1 (одному) свёртку, а всего 2 (два) свёртка с веществом, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, в одном свертке обнаружено вещество, согласно заключений судебных физико-химических экспертиз №-э от ДД.ММ.ГГГГ и №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой не менее 

<

данные изъяты> г., во втором свертке обнаружено вещество, согласно заключений судебных физико-химических экспертиз №-э от ДД.ММ.ГГГГ и №-э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесь психотропного вещества – 

<

данные изъяты> - включенный в Список 1 Перечня позицией «Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотического средства – 

<

данные изъяты> - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г.

Согласно постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ» наркотическое средство – 

<

данные изъяты> - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 13, 12 г., относится к крупному размеру. Смесь психотропного вещества – 

<

данные изъяты> - включенный в Список 1 Перечня позицией «Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотического средства – 

<

данные изъяты>) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 

<

данные изъяты> г., относится к крупному размеру. 

Вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество предназначались для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-платформу «

<

данные изъяты>», путем оставления тайниковых закладок на территории г. Сочи Краснодарского края, однако свой единый преступный умысел ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 154 УПК РФ уголовное дело выделено в отдельное производство, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции путем задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества, предназначенных для незаконного сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается представленным обвинением и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме и пояснил, что с целью легкого заработка он решил заняться распространением наркотических средств и психотропных веществ посредством тайниковых закладок. Так, ДД.ММ.ГГГГ со своего мобильного телефона «Самсунг Гелакси А7» по ссылке в социальной сети «Вконтакте» зашел на интернет-платформу «

<

данные изъяты>», услуга «вакансии» и отправил заявку. В ответ от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» пришло сообщение о готовности взять его на работу на должность «наркокурьера», для чего надо оплатить депозит в размере 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу временного проживания: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 зарегистрировался на интернет-платформе «

<

данные изъяты>» и оплатил требуемый депозит в сумме 

<

данные изъяты> рублей через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», которые конвертировал в биткоины. После этого ФИО1 осуществил покупку психотропного вещества «

<

данные изъяты>», общей массой примерно 

<

данные изъяты>, сообщил по смс об оплате депозита пользователю под ником «

<

данные изъяты>», который отправил ему координаты с местоположением тайникового клада, фотографией местонахождения, локацией и описанием психотропного вещества «

<

данные изъяты>». ФИО1 направился по указанным координатам в 

<

адрес>, в лесной массив, где рядом с деревом нашёл тайниковый клад, который был прикопан в земле и упакован в прозрачный полимерный пакет, с припаянной горловиной. В данном полимерном пакете ФИО1 обнаружил три «зип-пакета», с расфасованными свёртками, в количестве 6 штук, по 

<

данные изъяты>, 6 штук, по 

<

данные изъяты> и 6 штук, по 

<

данные изъяты>, в общем количестве 18 штук, общей массой 

<

данные изъяты>. Он забрал указанные свёртки. В магазине приобрел изоляционную ленту белого цвета. Прибыв по адресу своего временного проживания, ФИО1 обмотал изоляционной лентой свёртки и спрятал их в свои личные вещи. Спустя несколько дней, у 

<

адрес> 

<

адрес>, он произвел тайниковые закладки, спрятав свёртки с наркотиками в пластиковых крышках из-под бутылок, прикопал в землю, сфотографировал местоположение, отметил своё местонахождение через мессенджер «Телеграмм», сохранил фото себе на мобильный телефон. ДД.ММ.ГГГГ он снова направился к дому № на 

<

адрес>ёвая г. Сочи, где произвел тайниковые закладки, а именно: спрятал свёртки в пластиковые крышки из-под бутылок, прикопал их в землю, сфотографировал, отметил местоположение и скинул данные в «телеграмм-чат» пользователю «

<

данные изъяты>», затем удалил из мобильного телефона всю информацию. После этого у него осталось ещё несколько свёртков, которые он хотел разложить в других местах на территории г. Сочи Краснодарского края и хранил их в кармане брюк, надетых на нем. Однако сделать другие закладки ФИО1 не смог, так как был задержан сотрудниками полиции, отказавшись пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В ПП (мкр. ФИО2) УВД по г. Сочи на 

<

адрес> 

<

адрес>» в ходе личного досмотра у него изъяли наркотические средства, которые он намеревался сбыть посредством тайниковых закладок, а также мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси А7». Добровольно, без применения физической силы и морального давления со стороны сотрудников полиции ФИО1 написал явку с повинной. Кроме того, добровольно указал на места тайниковых закладок, сделанных им накануне задержания, в которых были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества. Данное преступление он совершил, желая быстро заработать и вести самостоятельный образ жизни, о чем сожалеет (Том № л.д. 170-174, 209-213, 109-113);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого в ПП (мкр. ФИО2) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> при проведении личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен один прозрачный полимерный пакетик, с клапан-застёжкой, с наклейкой оранжевого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>.», в котором находилось три свёртка, обмотанных изоляционной лентой, белого цвета, один прозрачный полимерный пакетик, с клапан-застёжкой, с наклейкой оранжевого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>.», в котором находилось два свёртка, обмотанных изоляционной лентой, белого цвета и один прозрачный полимерный пакетик, с клапан-застёжкой, с наклейкой оранжевого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>.», в котором находилось два свёртка, обмотанных изоляционной лентой, белого цвета. Внутри каждого свёртка находился один полимерный пакетик, окрашенный разными цветами, с порошкообразным веществом светлых цветов. Также у ФИО1 во внутреннем правом кармане надетой на нём куртки были обнаружены пластиковые бутылочные крышки, в количестве пяти штук и мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А7» в корпусе чёрного цвета, имей: №. Все обнаруженное было изъято и помещено в полиэтиленовый пакет, опечатанный биркой с подписями всех участвующих лиц. По факту порошкообразного вещества ФИО1 пояснил, что приобрел наркотическое средство с целью дальнейшей реализации (Том № л.д. 96-97);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8 оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (Том № л.д. 199-200);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, к ней пришли сотрудники полиции совместно с ФИО1, который временно проживал у нее и с которым она находилась в приятельских отношениях. Сотрудники полиции предъявили удостоверения и с ее согласия с участием двух понятых произвели осмотр квартиры, в ходе которого не было обнаружено незаконных предметов и веществ. О том, что ФИО1 занимался распространением наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок, Свидетель №2 стало известно только после проведенного осмотра в ее квартире. Ранее о том, чем конкретно занимается ФИО1, она не знала, ФИО1 никогда ей об этом не говорил (Том № л.д. 122-123);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, по заданию оперативного дежурного ДЧ ОП (ЦР) УВД по г. Сочи ей был произведен личный досмотр ФИО1, который совершил административное правонарушение. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, которые он хранил при себе для дальнейшего сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края. ФИО1 сообщил, что добровольно может указать на место сделанной им ранее тайниковой закладки с наркотическими средствами и психотропным веществом. Выехав по адресу к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, в присутствии двух понятых ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что оставил 2 (два) свертка с веществом, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, в которых находились наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, путем оставления тайниковой закладки с целью последующего сбыта. Данные свертки были прикопаны в земле и спрятаны в пластиковые крышки из-под бутылок, а после изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы скреплены отрезком бумаги с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и оттиском печати, составлен соответствующий протокол, который после прочтения подписали все участвующие лица. Морального, психического давления на ФИО1 не оказывалось (Том № л.д. 176-177);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, участвовал в качестве понятого. ФИО1 пояснил, что добровольно может указать место сделанной им ранее тайниковой закладки с наркотическим средством и психотропным веществом. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №5 ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что оставил 2 (два) свертка с веществом, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, в которых находились наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, путем оставления тайниковой закладки с целью последующего сбыта. Обнаруженные свертки были прикопаны в земле и были спрятаны в пластиковые крышки из-под бутылок. Данные свертки были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, а концы скреплены отрезком бумаги с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и оттиском печати; был составлен соответствующий протокол, который был подписан после прочтения всеми участвующими лицами (Том № л.д. 180-181);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (Том № л.д. 188-189);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 00 минут, совместно с УУП ПП (мкр. ФИО2) УВД по г. Сочи Свидетель №7 в ходе обследования обслуживаемой территории у 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Подойдя к данному гражданину, они представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и потребовали проследовать в ПП (мкр. ФИО2) УВД по г. Сочи для составления протокола о направлении в ГБУЗ НД по КК для прохождения медицинского освидетельствования, однако ФИО1 отказался. В связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном нарушении по ч. 1 ст. 6.9. КРФобАП. Перед началом проведения досмотра Свидетель №6 озвучил всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра с участием двух понятых у ФИО1 в левом переднем кармане надетых на нём джинсовых брюк были обнаружены: один прозрачный полимерный пакетик, с клапан-застёжкой, с наклейкой оранжевого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>.», в котором находились три свёртка, обмотанные изоляционной лентой, белого цвета, один прозрачный полимерный пакетик, с клапан-застёжкой, с наклейкой оранжевого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>.», в котором находилось два свёртка, обмотанные изоляционной лентой, белого цвета и один прозрачный полимерный пакетик, с клапан-застёжкой, с наклейкой оранжевого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>.», в котором находилось два свёртка, обмотанные изоляционной лентой, белого цвета. Внутри каждого свёртка находился один полимерный пакетик, окрашенный разными цветами, в которых находилось порошкообразное вещество, светлых цветов. В ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем правом кармане надетой на нём куртки были обнаружены пластиковые бутылочные крышки, в количестве пяти штук и мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A7» в корпусе чёрного цвета, имей: №. По факту обнаруженного и изъятого порошкообразного вещества светлого цвета ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта путем оставления тайниковых закладок. ФИО1 пояснил, что приобрел данное вещество в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на интернет-платформе «

<

данные изъяты>», с помощью мобильного телефона, через поисковый браузер "

<

данные изъяты>", находясь по месту своего временного проживания. Все обнаруженное и изъятое было помещено в прозрачные пакетики типа «папка-файл», горловина каждых была обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги, с печатью и подписями все участвующих лиц (Том № л.д. 191-193);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (Том № л.д. 195-197);

- протоколом очной ставки между ФИО1 и свидетелем ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Свидетель №1 полностью изобличил в совершении преступления ФИО1, а ФИО1 дал признательные показания (Том № л.д. 114-119); 

- протоколом очной ставки между ФИО1 и свидетелем Свидетель №2, в ходе которой Свидетель №2 полностью изобличила в совершении преступления ФИО1, а ФИО1 дал признательные показания (Том № л.д. 124-129); 

- протоколом осмотра документов, согласно которому был осмотрен административный материал в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 6.9. КРФобАП и впоследствии признан вещественным доказательством (Том №, л.д. 81-92; Том №, л.д. 10-93);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и впоследствии признаны вещественными доказательствами: 1) Прозрачный полимерный пакет типа папка-файл, внутри которого находится 7 (семь) прозрачных полимерных пакетиков с замком «салазка», в 2 (двух) пакетиках находится порошкообразное вещество розовато-серого цвета, со специфическим запахом, в 5 (пяти) пакетиках находится порошкообразное вещество светло-серого цвета, со специфическим запахом. 7 (семь) пустых цветных полимерных пакетиков, 3 (три) прозрачных полимерных пакетика со вскрытыми свертками и бумажная бирка. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ в составе вещества розовато-серого цвета в 2 (двух) полимерных пакетиках и в составе вещества светло-серого цвета в 5 (пяти) полимерных пакетиках содержится 

<

данные изъяты>) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Массы веществ составили 

<

данные изъяты> г. Суммарная масса составила 

<

данные изъяты> г., суммарная масса веществ с учетом ранее проведенного исследования (согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) составила 

<

данные изъяты> г.; 2) Бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся 2 (две) крышки: синего цвета с надписью «.

<

данные изъяты> и черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», с землей, фрагменты из липкой ленты (изоленты) белого цвета, два магнита круглой формы, прозрачные полимерные фрагменты, прозрачные полимерные фрагменты со звездами синего цвета, 2 (два) свертка из фрагментов бумаги белого цвета, внутри которых обнаружено порошкообразное вещество светло-желтого цвета и бежевого цвета. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ в составе порошкообразного вещества светло-желтого цвета в свертке из фрагмента бумаги белого цвета обнаружены: психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, включенный в Список 1 Перечня позицией «Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> - наркотическое средства Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства. Масса вещества составляет: 

<

данные изъяты> г., масса вещества с учетом израсходованного на первоначальном исследовании (согласно копии заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) составляла: 

<

данные изъяты> г., в составе порошкообразного вещества бежевого цвета в свертке из фрагмента бумаги белого цвета обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, масса вещества составляет: 

<

данные изъяты>., масса вещества с учетом израсходованного на первоначальном исследовании (согласно копии заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) составляла: 

<

данные изъяты>) 1 (один) прозрачный полимерный пакет типа папка-файл, в котором обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси А7», в корпусе черного цвета, IMEI: №, без видимых признаков повреждений. Установлено, что данный мобильный телефон в исправном (рабочем) состоянии, для входа требуется код-пароль (

<

данные изъяты>), на экране отображаются различные программы: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в браузере «

<

данные изъяты>» имеются ранние позиции в поиске «

<

данные изъяты>», представляющей интерес информации для расследования уголовного дела не обнаружено. 4) пять пластмассовых крышек от бутылок, различных цветов. По окончании осмотра вышеуказанные предметы были помещены в пакет типа «папка-файл», горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные края оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью следователя и оттиском печати синего цвета «№» (Том №, л.д. 233-242; Том №, л.д. 243-250);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества розовато-серого цвета в 2 (двух) полимерных пакетиках и в составе вещества светло-серого цвета в 5 (пяти) полимерных пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 по адресу: г

<

адрес> содержится метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел -Наркотические средства. 

<

данные изъяты>. Суммарная масса составила 

<

данные изъяты> г. (Том №, л.д. 62-67);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе порошкообразного вещества светло-желтого цвета в свертке из фрагмента бумаги белого цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 час. 50 мин. до 00 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены: психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, включенный в Список 1 Перечня позицией «Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> - наркотическое средства Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства. Масса вещества составляет: 1, 84 г., в составе порошкообразного вещества бежевого цвета в свертке из фрагмента бумаги белого цвета обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, масса вещества составляет: 

<

данные изъяты> г. (Том №, л.д. 72-77);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе порошкообразного вещества светло-желтого цвета в свертке из фрагмента бумаги белого цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 час. 50 мин. до 00 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, обнаружены: психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, включенный в Список 1 Перечня позицией «Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство - метамфетамин (первитин) - наркотическое средства Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства. Масса вещества составляет: 

<

данные изъяты> г., масса вещества с учетом израсходованного на первоначальном исследовании (согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) составляла: 

<

данные изъяты> в составе порошкообразного вещества бежевого цвета в свертке из фрагмента бумаги белого цвета обнаружено наркотическое средство - метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, масса вещества составляет: 

<

данные изъяты> г., масса вещества с учетом израсходованного на первоначальном исследовании (согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) составляла: 

<

данные изъяты> г. (Том №, л.д. 132-137);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества розовато-серого цвета в 2 (двух) полимерных пакетиках и в составе вещества светло-серого цвета в 5 (пяти) полимерных пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> содержится метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Массы веществ составили 

<

данные изъяты> г. Суммарная масса составила 

<

данные изъяты> г., суммарная масса веществ с учетом ранее проведенного исследования (согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) составила 

<

данные изъяты> г. (Том № л.д. 141-146);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ФИО1 в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк, было обнаружено и изъято: 1 (один) пакетик с клапан – застежкой, в котором находилось 3 (три) свертка с веществом, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, 1 (один) прозрачный полимерный пакетик с клапан - застежкой, в котором находилось 2 (два) свертка с веществом, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, 1 (один) прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось 2 (два) свертка с веществом, обмотанные изоляционной лентой белого цвета, которое согласно заключениям эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ и №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г. Масса наркотического средства с учетом проведенных исследований составила 

<

данные изъяты> г. Во внутреннем правом кармане надетой на ФИО1 куртке было обнаружено и изъято 5 бутылочных крышек, мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси А7», в корпусе черного цвета, IMEI: № (Том №, л.д. 15-17; Том №, л.д. 18);

- заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № однородная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза ФИО1, согласно которому комиссия врачей судебно-психиатрических экспертов пришла к заключению о том, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживает признаки другого 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>8 по 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>) (ориентировочно с 2018 года), о чем свидетельствуют 

<

данные изъяты>. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности у ФИО1 выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой и с учетом сохранности критических и прогностических способностей не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, к моменту производства по настоящему уголовному и в настоящее время у ФИО1 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Вопрос вменяемости (невменяемости) входит в компетенцию судебных органов (Том №, л.д. 217-220).

Суд, с учётом вышеизложенных, исследованных в ходе судебного заседания доказательств по делу, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и считает, что действия подсудимого правильно квалифицированы органами предварительного следствия и обвинением как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении подсудимого, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, наличие установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

В соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих вину обстоятельств признает признание подсудимым вины и деятельное раскаяние в содеянном, что в совокупности с иными доказательствами, подтверждающими обстоятельства совершённого преступления, позволяют суду применить положения ст. ст. 62, 66 УК РФ, предусматривающие назначение наказания за неоконченное преступление при наличии смягчающих вину обстоятельств.

При назначении вида и меры наказания суд также учитывает данные, характеризующие личность подсудимого (имеет положительные характеристики по месту содержания в ИВС ПиО ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, по месту обучения в музыкальной школе МБУДО ДМШ 

<

адрес>, по месту работы в ООО "Стрекоза", а также многочисленные грамоты, дипломы и благодарности различных организаций и учреждений, в том числе, благотворительного фонда по содействию и развитию инновационных и экологических программ "

<

данные изъяты>", международного потребительского кооператива (общество) "

<

данные изъяты>", детского лагеря; администрации МОУ "СОШ №" за участие в творческой жизни школы и класса, за изготовление поделок, рисунков, участие в музыкальных конкурсах, за хорошую учебу и примерное поведение; администрации 

<

адрес> за активное участие в общественной жизни ТОС "

<

данные изъяты>", сертификат НОУ "

<

данные изъяты>" ООО "

<

данные изъяты>" участника игрового конкурса по истории мировой художественной культуры), условия его жизни, состояние его здоровья (в ГБУЗ "

<

данные изъяты>" имеются сведения, что ФИО1 проходил стационарное обследование на предмет годности несения воинской службы в 2018 году, диагноз "

<

данные изъяты>"; согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по данному уголовному делу и не страдает ими в настоящее время), семейное положение (

<

данные изъяты>), возраст, влияние назначенного наказания на исправление и на условия его жизни. 

Вместе с тем при назначении наказания подсудимому суд не находит достаточных оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствует совокупность исключительных обстоятельств для применения данных норм закона.

Таким образом, с учетом всех установленных фактических обстоятельств дела суд считает необходимым назначить в отношении ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, так как, по убеждению суда, его исправление невозможно без изоляции от общества и без реального отбывания наказания, которое надлежащим образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение им новых преступлений, что соответствует целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, с применением ст. 62 и ст. 66 УК РФ.

Суд не применяет в отношении подсудимого дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, поскольку ФИО1 вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, что дает основания суду полагать, что назначенное подсудимому основное наказание является достаточным, положительно повлияет на его исправление и будет соразмерно содеянному.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть осужденному в срок отбывания наказания в соответствии со ст.72 УК РФ срок его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9. КРФобАП в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; 

- метамфетамин (первитин) - наркотическое средство, массы веществ составили 

<

данные изъяты> Суммарная масса составила 

<

данные изъяты> г., суммарная масса веществ с учетом ранее проведенного исследования (согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) составила 

<

данные изъяты> г.; психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> масса вещества составляет

<

данные изъяты> г., масса вещества с учетом израсходованного на первоначальном исследовании (согласно копии заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) составляла: 

<

данные изъяты> г.; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> масса вещества составляет

<

данные изъяты> масса вещества с учетом израсходованного на первоначальном исследовании (согласно копии заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) составляла: 

<

данные изъяты>., хранящиеся в камере хранения ОП (ЦР) УВД по г. Сочи, - уничтожить при вступлении приговора в законную силу; 

- мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси А7», в корпусе черного цвета, IMEI: №, пять пластмассовых крышек от бутылок, различных цветов, хранящиеся в камере хранения ОП (ЦР) УВД по г. Сочи, - уничтожить при вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу отсутствует. 

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда путем подачи апелляционной жалобы, а прокурором апелляционного представления, при этом осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий